关于市十七届人大一次会议第214号
建议协办意见的函

市文广局：

邹黎明代表提出的《关于加强小城镇文化建设建成宜美宜居精神家园的建议》已收悉，现将有关协办意见答复如下：

根据省、宁波市小城镇环境综合整治行动工作部署和相关文件要求，作为我市小城镇专项整治行动规划设计引领组牵头单位，去年11月起，我局指导配合各镇（街道）开展小城镇专项整治规划编制工作。特色提升规划是小城镇整治规划的重要组成部分，规划在充分挖掘小城镇山水自然景观及地域文化特色的基础上，对山水格局、布局形态、街巷空间、建筑特色和园林景观作出更全面、更系统的控制和引导，着力彰显小城镇的人文特色，努力实现“一镇一品”。
另外，近年来，我局先后对历史文化遗产比较丰富，村庄传统格局风貌保存比较完善的方家河头村、任佳溪村、山下村、洪魏村和龙山所村开展了历史文化名村保护规划。保护规划坚持保护为主、兼顾发展、尊重传统、活态传承的原则，依托村庄现有的历史风貌、街巷格局，梳理古宅、古街、古树、古桥等历史遗存，统筹考虑村庄的功能布局和空间形态，提出核心保护范围、建设控制地带、环境协调区三级保护范围及控制要求，明确保护内容与重点，形成“山-水-田-村”融于一体的整体风貌保护面，注重村庄历史风貌的恢复和人居环境的改善，合理布置公共服务设施和市政基础设施。在保护村庄的历史文化遗存真实性和历史环境整体性的基础上，将村庄建设成为集生活居住、文化展示、休闲旅游等功能为一体，形成“有风景、有生活、有内涵”历史文化名村。
请转达我们对邹黎明代表关心城乡规划工作的谢意。

慈溪市规划局

                            2017年5月16日

联系人：熊旭权

联系电话：63891049
PAGE
— 1 —